國軍花蓮總醫院附設護理之家

照護契約書

契約審閱權

本契約於中華民國   年   月   日經受照顧委託人攜回審閱    日（契約審閱期間至少五日）

委託人簽章：

護理之家簽章：

立契約書人

護理之家：  國軍花蓮總醫院附設一般護理之家     （以下簡稱甲方）

委 託 人：                                （以下簡稱乙方）

住    民：                                 （以下簡稱丙方）

茲為丙方長期照護事宜，經甲、乙雙方同意依本契約條款履行並簽立條款如下(委託人可為住民本人)：
第1條 甲方提供本機構坐落於花蓮縣新城鄉嘉里村嘉里路163號，約　　平方公尺之　 人房暨第十條所定之服務，供丙方進住使用，乙方則依第五條所定收費標準繳費。甲方應確保建築物符合建築法及消防法有關公共安全之相關規定，其設備亦應合乎護理機構設置之標準。
甲方服務對象如下：
一、罹患慢性病須長期護理之病人。

二、出院後須繼續護理之病人。
第2條 除另有約定外，本契約自簽訂之日起生效。
第3條 乙方應繳納保證金及長期照護費，其數額及繳費方式如下：
一、住民之護理照料費用，應按月依后列第五條規定計算繳納，該費用不含第六條所應自行負擔費用；入住不滿一個月時，按當月實際入住日數比例計算之。

二、乙方應於每月第五日前，繳清第一款之照顧費用，逾期一個月者，視為拒絕繳納。

三、乙方應於入住時一次繳足相當於壹個月護理照料費金額之保證金。

四、乙方同意其所積欠甲方之各項費用及依本契約規定應負之賠償金，經甲方催告繳納逾七日仍不繳納時，得以保證金扣抵。

五、入住期間比照健保收費標準計價部份，中央健保局核定新收費標準時，甲方自生效日起，按所核定之新標準收費，乙方及住民監護人家屬代表、保證人，均不得異議。

六、甲方認為有必要時，得調整前款以外之其他各項費用，但應於調整前一個月，將調整情形通知乙方。

七、乙方於收受前款通知之日起五日內，不為反對之意思表示，視為承認甲方所定之新收費標準。乙方若於前款期限內為反對之意思表示，甲方得以舊收費標準實施終止日之次日，終止本契約。
第4條 丙方進住後得提出換房之要求，並由甲、乙雙方（或甲、乙、丙三方）協調後為之。甲方因照顧之需要，得調整丙方之住房，惟應先徵得乙、丙方之同意。丙方因前二項情形換房者，乙方應依換房後之標準繳費。
第5條 護理機構之收費應依直轄市、縣（市）主管機關核定之收費標準收取，調整亦同。
第6條 甲方提供住民下列服務時，應按甲方處置及衛材收費標準，加收費用：

一、應乙方或丙方指定醫師之診治費用。

二、更換丙方尿管、鼻胃管、氣切管等費用。

三、丙方尿管、鼻胃管及氣切管等特殊護理費用。

四、丙方之褥瘡護理、換藥、抽痰、噴霧吸入、姿勢引流、測血糖等費用。

五、丙方接受物理治療、職能治療等費用。
六、其他因丙方個人原因所生之費用及第十條以外之其他服務費用。
第7條 保證金扣抵達二分之一時，甲方得定一個月以上之期限通知乙方補足。乙方逾期仍不補足者，甲方得終止契約。
第8條 丙方因病就醫或其他正當理由而於機構外生活連續外住三日以上者，得按實際院外生活日，依保留床位計算費用，乙方應負擔丙方外送就醫或住院期間所需醫療、交通費用及僱請看護人員之費用。
第9條 丙方應於約定進住日或契約生效日起　　日內進住。如無正當理由逾期仍未進住者，甲方得終止契約，乙方不得拒絕。乙方應依實際進住日數按日支付甲方費用。甲方應乙、丙方之特殊請求而為進住之購置，因前二項契約終止所生之損害，得請求乙方賠償。終止契約時，在尚未洽得依法或依契約應負照顧之人前，甲方仍應對丙方負照護義務。

第10條 甲方對住民提供下列服務：

一、甲方至少應提供下列服務內容：
(一)生活服務：膳食、居住環境整理、個人身體照顧、聯繫親友、被服洗滌等日常生活事項或其他福利服務。
(二)休閒服務：

1.書報、雜誌、電視、音樂等。

2.慶生會、文康活動。

3.戶外活動（得視情形另計費用）。

4.其他有益身心健康之活動（得視情形另計費用）。

(三)專業服務：社工輔導或相關社會福利諮詢、護理服務、醫療支援服務、營養諮詢、衛教與醫療保健之指導。

二、乙方或丙方於締約時，如有提供受照顧者醫療資料記載醫囑事項，甲方應依照醫囑事項辦理。
第11條 丙方有下列行為之一，甲方經勸阻、疏導無法制止，且無其他替代照顧措施者，甲方徵得乙方或丙方或丙方家屬同意，並經醫師診斷或有臨床護理工作3年以上護理人員得參酌醫師既往診斷紀錄，得於必要時經評估有約束之必要後，應依準則使用適當約束物品：
一、丙方有傷害自己或他人之行為。
二、丙方常有跌倒或其他情事，而有安全顧慮之虞。
第12條 甲方應訂定急、重傷病或其他緊急突發事故處理流程，並懸掛或張貼於明顯處所。丙方發生前項傷病事故時，甲方負有依前項處理流程處理之義務。

甲方違反前項義務致丙方受有損害時，應對丙方負賠償責任。乙方亦得依相關法律規定，向甲方請求損害賠償。
第13條 就丙方急、重傷病、緊急事故處理或其他必要之長期照護事項之通知，乙方及丙方共同指定　　     為緊急聯絡人，如丙方無法共同指定時，由乙方單獨指定之。緊急聯絡人，就前項所定事項負有妥善處理之義務。
緊急聯絡人經甲方通知後未及時處理或甲方依緊急聯絡人之處所、電話或傳真而無法聯絡者，甲方應依當時情形為必要之處置，緊急聯絡人、乙方、丙方或其繼承人無正當理由者，不得提出異議。
第14條 因可歸責於乙方或丙方之事由，致毀損甲方所提供之設施者，乙方應負損害賠償責任，甲方得檢附單據向乙方請求賠償或於乙方繳納之保證金內扣抵。
第15條 乙方或丙方經甲方同意變更其所提供之設備，或另行增設新設施者，其費用應由乙方自行負責。於契約期滿或終止時，除契約另有約定外，乙方應恢復原狀，但該等經變更或新增之設施非毀損不能分離或分離需費過鉅者，甲方得為必要之處理。
第16條 乙方於訂立契約時，以詐術使甲方誤信丙方符合進住條件，或為其他虛偽之意思表示，使甲方誤信而有受損害之虞者，甲方得終止契約。
丙方入住機構有下列情形之一者，甲方得終止契約：

一、健康狀況改變，致不符合進住條件者，或因身體功能自然退化引起衰竭，經甲方評估已不適宜繼續接受護理之家照顧者。但甲方於契約終止後，經乙方或丙方或其家屬、緊急聯絡人請求者，應協助轉介丙方至適當機構。
二、受有期徒刑以上刑之宣告確定，而未諭知緩刑或未准易科罰金者。

三、如無保證金時，乙方積欠長期照護費用達一個月之總額，經甲方催告，仍未繳費者。

四、違反甲方規定留宿親友，經勸導三次仍不改善者。

五、故意毀損甲方之設備或物品且情節重大者。
六、違反規定使用甲方設備，致妨礙公共安全或衛生，情節嚴重者。

七、與其他住民發生嚴重爭執或干擾他人，經甲方以換房或其他方式勸解仍未改善，致影響其他住民生活者。

八、乙方不能配合甲方照料措施，而有拒絕探視住民逾兩週之情形。

九、拒絕甲方護理人員之照顧與輔導。

十、乙、丙方拒絕或反對第十條第一款之必要治療者。

十一、乙方惡意攻訐，或以散播不實消息等不法之方法，毀謗甲方及相關護理人員名譽者
丙方有前項第五款及第六款之情事時，經甲方制止未改善者，甲方始得終止契約。
前項終止權，自甲方知有終止原因時起，一年間不行使而消滅。
第17條 甲方非因第七條、第九條第一項或前條所定情形之一，不得終止契約。
當契約終止後，丙(乙)方若有老人福利法第四十一條、第四十二條或身心障礙者權益保障法第七十五條、第七十七條之原因者，甲方應通報地方政府(社政單位)依法予以適當安置，在地方政府未適當安置前，甲方仍需繼續照顧。
第18條 有下列情事之一者，乙方得逕行終止契約：
一、甲方或其使用人於訂立契約時為虛偽之意思表示，使乙方誤信而有受損害之虞。
二、甲方之受僱人或其使用人對於消費者實施暴行或有重大侮辱之行為。
三、甲方之受僱人、使用人或其他受照顧者患有法定傳染病，有傳染之虞。但甲方已將該受僱人、使用人或受照顧者送醫診治，並證明已無傳染之虞者，不在此限。
四、甲方提供丙方居住或生活之處所，有危害消費者之安全或健康，或有危害之虞。

前項契約終止後，乙方或丙方若有損害，得向甲方請求損害賠償。
第19條 契約終止時，甲方應於丙方遷出長期照護處所後三日內，將乙方所繳保證金扣除乙方積欠之費用或乙方應負擔之損害賠償之餘額，無息返還之。
契約終止時，甲方應將乙方已繳當月入住費按契約終止後之日數比例退還之。
第20條 本契約終止後，乙方、監護人或家屬代表，應即協同住民辦理出院手續，將住民領回。乙方、監護人及家屬代表，或其他對住民有扶養義務之人，於本契約終止後，故意不領回聲請時，甲方得檢具相關事證，以遺棄罪嫌，移送偵辦。

第21條 乙方於契約終止時，應協助甲方於七日內騰空遷出長期照護處所，並依終止當月按實際入住日支付該月長期照護費用。如不按期遷出者，甲方得按遲延遷出日數向乙方請求支付照護費，並按日計罰相當於延遲遷出日數計算長期照護費之ㄧ倍違約金，至遷出日為止，乙方不得異議。
丙方於遷出長期照護處所後，所遺留之物品甲方應妥為保管，並應催告乙方或丙方於30天以內取回，逾期仍未取回時，甲方得任意處置，乙方及丙方均不得異議。
第22條 為確保債權，乙方應覓連帶保證人一人，擔保其債務之履行；監護人或家屬代表，為當然連帶保證人。保證人與住民關於本契約之債務，連帶負清償責任，並放棄先訴抗辯權。

第23條 甲方對乙方或家屬的通知，概依據聲請書所記載之電話與地址；其以電話通知者，應做成電話紀錄或電話錄音方式證明之。丙方之監護人或家屬代表設有代理人者，甲方得通知其代理人。

第24條 丙方為無行為能力時，經法院宣告為禁治產人者，由法定監護人代為意思表示及受領意思表示。丙方雖未經法院宣告為禁治產人，但其精神意識已難為正常之判斷時，其家屬應共推一人成為代表，暫任監護人職務；其推舉情形應有書面證明之，於提出聲請時，連同丙方全戶戶籍謄本一併逕送甲方備查。

第25條 丙方於契約存續期間死亡者，丙方之遺體及其遺留財物 依其所立遺囑處理之。
一、甲方非因故意或重大過失不知丙方立有包括遺體處置之遺囑或有嗣後撤回遺囑之全部或一部或有民法所定視為撤回之事由者，乙方、緊急聯絡人、丙方繼承人或遺囑執行人就甲方對於丙方遺體所為之處置不得異議。

二、丙方無第一項之遺囑者，乙方或緊急聯絡人或丙方繼承人或家屬於甲方通知十二小時內應儘速領回丙方之遺體，逾時未領回者，甲方得將遺體逕送殯儀館暫厝。但意外死亡者，甲方應即報警轉請檢察官辦理相驗手續。

三、甲方依前三項規定處理丙方遺體所需必要費用，得於保證金或丙方遺留之財產扣抵之，如有不足，甲方得請求乙方或丙方繼承人償還。

四、無前項之遺囑而丙方繼承人未依甲方所定期限30天以內處理遺物時，甲方得依民法及有關法令規定處理之。

第26條 約束要件

丙方有下列行為之一，機構經勸阻、疏導無法制止，且無其他替代照顧措施者，甲方徵得受照顧者或其委託者同意，並經醫師診斷或有臨床護理工作三年以上護理人員參據醫師既往診斷紀錄，經評估有約束之必要後，應依約束準則及同意書（如后附件），得使用適當約束物品： 

（一）有傷害自己或他人之行為。

（二）常有跌倒情事，而有安全顧慮之虞。

第27條 乙方、丙方請求損害賠償要件與限制：

一、甲方未依急、重傷病或緊急意外事故處理流程處理丙方傷病事故，致受有損害者，得向甲方請求賠償。

二、丙方因甲方有第十八條情形而終止契約致消費者受有損害者，消費者得向機構請求賠償。

三、消費者經機構同意變更使用其所提供之設備，或另行增設新設施，其費用應由消費者自行負責，且該等經變更或新增之設施非毀損不能分離或分離需費過鉅者，於契約期滿或終止時，機構得為必要之處置，消費者不得拆除及請求賠償。

第28條 契約期間內之退費

丙方因病就醫或其他正當理由而於甲方機構外生活，經辦妥甲方所規定之手續且連續外住二日以上者，得按實際院外生活日數退還費用或該期間不列計費用。但雙方另有約定，較有利於丙方時，從其約定。

第29條 契約終止之通知

一、如有增訂契約起、止時間，有期限之契約應於關係期限屆滿時失其效力。甲方應於期滿前二個月通知。

二、乙方得隨時終止契約，並於一個月前通知甲方。
第30條 因本契約所生之訴訟，甲乙雙方同意以花蓮地方法院為第一審法院。惟不得排除消費者保護法及民事訴訟法有關法院管轄之規定。
第31條 甲、乙雙方依本契約所訂附件以及經乙方審閱之進住規定，視為契約之一部分，與本契約有同一效力。
第32條 本契約未盡事宜，悉依相關法令處理，並得由甲、乙雙方隨時協議以書面補充之。
第33條 本契約經甲方相關主管核定並完成契約用印後生效。

第34條 本契約書一式兩份，各執一份為憑。如送法院公證，其所需費用除另有約定外，由甲、乙雙方平均分擔。
甲方(機構)：國軍花蓮總醫院附設一般護理之家    負責人：

機構統一編號：

住址：花蓮縣新城鄉嘉里村嘉里路163號
電話：（03）8563151轉815731
乙方(委託人)：
國民身分證統一編號：

聯絡處所：

聯絡電話：

行動電話：

傳真號碼：

電子郵件信箱：

丙方(住民)：
國民身分證統一編號：

聯絡處所：

聯絡電話：

行動電話：

傳真號碼：

電子郵件信箱

緊急聯絡人：
國民身分證統一編號：

聯絡處所：

聯絡電話：

行動電話：

傳真號碼：

電子郵件信箱：

中  華  民  國        年         月         日

	附件一 (第十條) 服務項目

一、生活服務

              細目                數量               備註   

(一)膳食

（二）居住環境整理

（三）個人身體照顧

（四）聯繫親友

（五）被服洗滌

（六）其它（須另計費用項目應予註明）

二、休閒服務

              細目                數量               備註   

（一）書報 

（二）雜誌

（三）電視

（四）音樂

（五）慶生會

（六）文康活動

（七）戶外活動

（八）其他有益身心健康之活動

三、專業服務（請針對機構提供之服務內容勾選）
（一）社工輔導或相關社會福利諮詢

1、□有住民適應輔導措施，並有紀錄。

2、□個案資料建檔與管理，並應確守保密原則予以必要保密措施；必要外借時，應有個案資料借閱辦法，並有周詳的借閱紀錄。

3、□有個案評估及服務計畫，確實依計畫執行，並紀錄於個案紀錄中。

4、□有辦理個案研討並有紀錄。

5、□針對住民興趣每月（年）辦理　　次各類文康活動。

6、□針對住民需要，運用團體工作提供住民治療性或支持性團體活動，並有團體工作紀錄、自我與成員、過程及結果評估紀錄。

7、□已開拓社區資源，並可隨時支援。

8、□有聯繫電話，並隨時與住民或家屬聯繫且詳細紀錄住民行蹤。有諮詢服務，並有專門部門負責且有紀錄。

（二）護理服務

1、□對臥床住民每　　小時翻身一次，並有紀錄。

2、□長期照護住民夏天每週至少洗澡　　次；冬天每週至少洗澡　　次，以及每日做晨間護理。

3、□每日為住民至少量　　次體溫，體溫紀錄保持完整，並依疾病管制局規定通報。

4、□每　　小時帶失禁住民如廁或偵測大小便失禁情形。

5、□有住民發燒處理通報作業流程，且有專人負責處理確實執行紀錄完整。

6、□有需求評估與照護計畫，並依需要定期評估及修正，應有評估記錄，並確實執行。

7、□有周全之活動時間表，並依時間表執行。

8、□住民藥物包裝或容器，具有清楚標示姓名、性別、床位、服用時間或餐別等置放於護理站，藥品有清楚標示，並按指示給住民服用。

9、□協助住民每年接受流感疫苗或其他疫苗預防注射。

（三）醫療服務

1、□住民服用之處方用藥應由藥師按處方調劑，並由護理人員依醫囑發給。

2、□住民應每年定期接受健康檢查，入院時有體檢證明文件。
3、□醫療支援服務

4、□復健之服務

（四）營養服務

1、□按照營養人員或膳食委員會提供有變化之菜單，營養均衡。

2、□依照營養師意見提供特殊飲食。

3、□機構負責膳食的廚工領有餐飲技術士執照且定時接受健康檢查。

4、□營養諮詢

（五）住民衛教與醫療保健之指導

（六）其它（須另計費用項目應予註明）


	附件二: (第十一條) 使用約束準則與同意書

丙方有下列行為之一，甲方經勸阻、疏導無法制止，且無其他替代照顧措施者，甲方徵得乙方或丙方或丙方家屬同意，並經醫師診斷或有臨床護理工作3年以上護理人員參酌醫師既往診斷紀錄，得於必要時經評估有約束之必要後，應依附件三之準則使用適當約束物品：一、丙方有傷害自己或他人之行為。二、丙方常有跌倒或其他情事，而有安全顧慮之虞。
護理之家之照顧（護）應以無約束或最少約束為原則，若確有約束之必要，必須向住民或住民家屬說明，應事先取得住民或住民家屬的同意，並簽定約束同意書，且應留意下列各項準則:
 (一)不可使用裝上鎖的約束物品，並應留意約束物品使用方式、種類、約束部位，以避免住民意外受傷。

(二)使用約束物品的時間應儘量減少，且尺碼必須合適，並確保盡量減低對該住民可能造成的不適。

(三)必要時檢討是否有需要繼續使用約束。

(四)為該住民約束應妥當穿戴及扣好約束物品，以確保其安全及舒適，並須定時轉換姿勢。

(五)使用約束的方法，必須以在火警及其他緊急情況下可迅速解除約束物品為準。

(六)使用約束期間，至少每隔兩小時予以解開約束，使其舒緩，防止約束物品因移位而引致該名住民的血液循環及呼吸受阻，並檢查住民受制於約束物品的情況，並加以記錄。

(七)約束的使用是為了防範住民自傷或傷人，絕對不可以作為懲罰、替代照顧住民或方便員工而使用。

(八)必須保存約束的使用記錄，以作為日後的參考與檢討。


	一般護理之家住民【約束同意書】
　　國軍花蓮總醫院附設一般護理之家住民約束同意書

本人　　　　　因家屬　　　　　先生女士有（以下請勾選）□傷害自己或他人之行為；□常有跌倒或其他情事，而有安全顧慮之虞，並經       醫師（醫師簽名）診斷或有臨床護理工作3年以上護理人員參酌醫師既往診斷紀錄，得於必要時經評估有約束之必要，於生命安全優先前提下，信任其專業判斷能力並依使用約束物品準則得逕行必要約束決定權，為恐口說無憑，特立此同意書為證。

本同意書自簽訂日起三個月內有效。

立同意書人：　　　　　　　　　　
簽章：　　　　　　　　
國民身分證統一編號：　　　　　　　　　　　　　
住址：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

聯絡電話：　　　　　　　　　　

聯絡行動電話　　　　　　　
電子信箱：　　　　　　　　
中華民國　　　年　　　月　　　　日


附件三

國軍花蓮總醫院附設一般護理之家收費基準表
花蓮縣衛生局103年7月24日花衛醫字第103018207號
壹、長期照護
一、一般護理之家-以月計費(入住滿20天)
	床型
	特等房
	單人床
	雙人床
	四人床
	六人床

	價格
	45,000元/月
	39,100元/月
	34,100元/月
	29,100元/月
	24,100元/月


註1：此費用不含一般伙食費(3,900元 /月)。
註2：保證金為床型價格2個月計算，於入住時繳交，退住時扣除應繳費用後退還。
	床型
	單人房
	雙人房
	四人房
	六人房
	床位保留費

	價格
	1,304元/天
	1,137元/天
	970元/天
	804元/天
	500元/天


二、一般護理之家-以日計費(入住未滿20天)
註1：長期入住，簽訂長期契約，因為轉床、住院等而未入住同一等級床位達20 天計算。
註2：床位保留最多為 10 天，超過 10 天則可選擇繳全月長期照護費（扣伙食費）予以繼續保留。
貳、短期托養照護費
一、一般護理之家-以日計費
	床型
	單人房
	雙人房
	四人房
	六人房

	價格
	1,564元/天
	1,364元/天
	1,164元/天
	964元/天


 註1：短期托養，當月托養不滿 20 日，則依此計費。
二、日間照護費用 ：全日時間0800~1700，半日時間0800~1200
	日間照護費
	日間照護-月
(不含國定假日)
	日間照護-全日
	日間照護-半日
	逾時加收費

	金額
	18000元/月
	1000元/天
	500元/天
	50元/小時


註1：日間照護月托者保證金一個月(18000 元)，日托者保證金半個月(9000 元)

註2：上列項目皆不含午餐費。
註3：日間照護時間為週一至週五每日0800~1700(不含國定假日)；週六有需求者， 
機構服務時間為0800~1200，須付半日費用。
參、其他費用(以量計價)
一、伙食費
	伙食類別
	普通伙食
	特殊伙食
	管灌飲食
(粉裝)
	管灌飲食
(罐裝)
	管灌技術費

	價格
	130元/天
	160元/天
	88元/天
	214元/天
	67元/天

2000元/月


註1：特殊伙食指因身體狀況而需特別準備的，如剁碎、切丁、糖尿病、低普林飲食等。
註2：管灌飲食指裝鼻胃管者的一般管灌飲食，若因特殊狀況，如大片褥瘡的傷口管灌飲食、腸胃吸收不良的特殊管灌飲食，則依照實際使用管灌營養品計價，使用管灌飲食者，依使用量列計管灌技術費，自備營養品者僅收取管灌技術費。
註3：如營養狀況差、腹瀉、血糖控制不良、褥瘡傷口大，經營養師建議使用特殊營養品者，應以具營養療方之罐裝營養品為主。
二、管路費
	類別
	鼻胃管
	胃造口
	尿管
	膀胱造口
	氣切管
	人工肛門

	以月計費
	1,000元
	2,000元
	1,000元
	2000元
	2,000元
	3,000元

	以日計費
	34元
	67元
	34元
	67元
	67元
	100元


三、其他費用
	大傷口照護費(含深部傷口)
>20cm
	中傷口照護費
10~20cm
	小傷口照護費
<10cm
	血糖檢驗
	氧氣供應費
	洗衣費用

	88元(1次/日)
	63元(1次/日)
	47元(1次/日)
	60元/次
	25元/小時
	1000元/月
34元/日


註1：上列項目依使用量計費實報實銷。
註2：傷口照護每日以1次/日計費，依病情需要每日超過一次者按次計費，惟超過乙次以上者，每日上限額以150元計費。
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